cÂulna IIlINIoIpÀ[ DD yor,TÀ 0RÀNDI
IIIINÀ$ fiIRÀI$

,.rrf.r\

::r*-;:'r'#::, ffi:::'para
que seja cumprida a regra rererenre à data-base para correç ão da

REQ [JIIRENTE : A I exandri n a Montei ro A breu [J runr
REQUERIDO: preÍêito Munioipal

^
Seúora presidente da Câmara Municipal

Nos termos da Lei orgânica Municipal e do Regimento Interno desta casa Legisrativa, soricito que apresente indicação seja encamiúada ao Exmo. Sr. prefeito Municipal, por meio da qual indico que sejamadotadas todas as providências necessárias para que seja cumprida a regra referente à data-base paracorreção da remuneração dos servidores públicos do Município de volta Grande, considerando que trata-sede comando normativo aprovado pelo Povo do município, por meio de Lei Municipal,
JUSTIF'ICATIVA

Tenho sido procurada por diversos servidores qulstionando o não cumprimento da data-base e se odescumprimento conÍigura a hipótese prevista no Art. 4o do Decreto-Lei 2ol167.
A princípio' é de coúecimento de todos que estamos vivenciando as vedações da Lc l73em relação

a uma série de despesas com pessoal' ocorre que não está proibido conceder reajuste para corrigir as perdas
^nflacionárias, desde que seja adotado o IpcA, senão vejamos:

Art' 8o Na hipotese de que Írala o a{. 65 da Lei complementar no 101, de 4 de maiode 2000' a união, os Éstados, o Distrito Federal e os Municípios afetados pelacalamidade pública decorrente da pandemia da covid-l9 ficam proibidos, ate 3l dedezembro de 202I, de:
(. ..)
Vm - adotar medida que ^ j.- l

da inflação medida pelo aclma da variação

ob
,vrew yvrv

rr^ ^^,
or Amplo (lpCA),

da
do po' do caput do art.70

Pela simples leitur se depreende que é possível a corregão, sobretudo tendo em
vista o comando Constitucional do Art. 37, x

"X - a remuneração dos servidores públicos e o subsÍdio de que trata o § 4" do art.39somente poderão ser fixados ou alterados por lei específica, observada a iniciativa

Rua Antonio Ribeiro dos Reis Filho, 64 - centro - Volta Grande(MG) - Tel.: (32) 3463-1380 - www,voltagrande.mg.leg.br

aaaaa!!

ra ôniiióii.

CÂTíÀRÀ !ítilUflPÀl D[ Y.,I,TÀ ORÀNIII
l[I]UÀ§ GDRÀN

p,rivativa em cada caso, asseg urada 1

AntetodoodistinçãodeínJi..,,,9-.-'*slevisãogeru1anua1,@esemexposto e pensando nos seres humanos que têm esse Direito, peço que seja concedido o
quanto antes. Na crise, as dificurdades domésticas rhes são mais pesadas.

sem mais para o momento, soricito providências ao Executivo Municipal

\

Alexandri

Plenário Georgina paixão God,oy,29 de setembr o de 2021.

Atenciosamente,

Vereadora

Rua Antonio Ribeiro dos Reis Filho, 64 - Centro - Volta Grande(MG) - Tel.: (32) 3463-1380 - www.voltagrande,mg.leg.br